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ادامه از صفحه 1
همچنین طبــق اعــلام بی بی ســی، اختلال 
گســترده سیســتم های کامپیوتــری در جهــان 
بانک ها، شرکت های هواپیمایی و رسانه های 
کنــون تحت تاثیر اختلال  عمده در جهان هم ا
گســترده سیســتم های کامپیوتری شــان قــرار 
گرفته انــد. پروازهای فــرودگاه ســیدنی متوقف 
شده و یونایتد ایرلاینز هم پروازهایش را متوقف 
کــرده اســت. مایکروســافت می گویــد در حــال 
اقدامات جبرانی برای رفع این مشــکل مرتبط 

با ویندوز است. 
  اختلال در حرکت قطارهای بریتانیا

همچنین حرکــت قطارهــا در بریتانیا مختل 
شــد. شــرکت های بــزرگ راه آهــن در بریتانیا به 
مســافران هشــدار دادند بــه دلیل »مشــکلات 
گســترده سیســتم های کامپیوتــری« حرکــت 
قطارها از صبح روز جمعه مختل شــده اســت. 
ایــن شــرکت ها در پســت هایی در شــبکه های 
اجتماعی از اختلال گســترده در سیستم های 
کامپیوتری خــود خبــر دادند، از جمله شــرکت 
کسپرس که قطارهایش که به فرودگاه  گتویک ا
گتویک در جنوب لندن می رود. این شــرکت ها 
می گویند که این مشکل بر تابلوهای راهنمای 
حرکت قطارها در ایســتگاه های قطــار هم تاثیر 
گذاشــته اســت. از مســافران خواســته شده که 
وضعیــت قطــار خــود را از پیــش بررســی کنند. 
فرودگاه ناریتــا در ۶۰ کیلومتری توکیو خبر داده 
است که چند شــرکت هواپیمایی  فعال در این 
فــرودگاه دچار مشــکلاتی بــا سیستم هایشــان 

شده اند. 
  اختلال در بورس لندن

بورس لنــدن می گوید که فعالیتــش »به طور 
عــادی« انجام می شــود امــا در سیســتم اخبار 
ســهام این موسســه قطع شــده اســت. بورس 
لنــدن در یــک بیانیــه اعــلام کــرد کــه ســرویس 
خبری آر ان اس به دلیل مشــکل شــرکت ثالت 
قادر به انتشــار اخبار ســهام نیســت. در بیانیه 
بــورس آمــده تیم هــای فنــی در حــال کار برای 

بازگرداندن این سرویس هستند. 
  اختلال سایبری در استرالیا و نیوزیلند

اختــلال ســایبری مربــوط بــه مشــکلات در 
اســترایک  کــرود  ســایبری  امنیــت  شــرکت 
فعالیــت  مایکروســافت،  و   )Crowdstrike(
رســانه ها، خــرده فروش هــا، خطــوط هوایــی و 
شرکت های مخابراتی در اســترالیا و نیوزیلند را 
در روز جمعــه تحت تاثیر قــرار داد. بانک کامن 
ولث که بزرگ ترین بانک استرالیاست، اعلام کرد 
بعضی از مشــتریان این بانک بــه دلیل اختلال 
خدمات، قادر به انتقال پول نبوده اند. ایرلاین 
ملی کانتــاس و فــرودگاه ســیدنی اعــلام کردند 
هواپیماها دچــار تاخیر شــده اند اما همچنان 
پــرواز می کننــد. دفتــر میشــل مــک گینــس، 
هماهنگ کننده امنیت سایبری ملی استرالیا 
در شــبکه ایکس اعلام کــرد هیــچ اطلاعاتی که 
نشــان دهــد ایــن اختــلال، یــک واقعــه امنیت 
سایبری بوده است، وجود ندارد. در این بیانیه 
که اشاره ای به کرود استرایک نشده است، آمده 
است: من از یک قطعی فنی در مقیاس بزرگ که 
امروز بعدازظهر)جمعه( بر تعدادی از شرکت ها 
و خدمــات در سراســر اســترالیا تاثیــر گذاشــته 

است مطلع هستم. 
  توقــف پروازهــای برلیــن در پــی اختلال 

اینترنتی
کــرد:  اعــلام  برلیــن  فــرودگاه  ســخنگوی 
بــه دلیــل مشــکل فنــی، همــه پروازهــای ایــن 
فــرودگاه در صبح جمعــه، موقتا متوقف شــده 
اســت. ســخنگوی فــروگاه برلیــن بــه ماهیــت 
این مشــکل کــه با اشــکال فنــی سیســتم های 
شرکت های هواپیمایی، بانک ها و شرکت های 
مخابراتــی سراســر جهــان بــه دلیــل اختــلال 
اینترنت همزمان شــده اســت، اشــاره ای نکرد. 
، دلتا  شــرکت های هواپیمایــی امریکن ایرلاینــز
، درســت  ، یونایتد ایرلاینز و الیجنت ایر ایرلاینز
یک ســاعت پــس از اینکــه مایکروســافت اعلام 
کرد: اختلال خدمات ابری خود را برطرف کرده 
اســت، پروازهایشــان را در روز جمعــه متوقــف 
کردند. فرودگاه هامبورگ اعلام کرد چهار شرکت 
هواپیمایی در این فرودگاه، با مشکلات مربوط 
به اختلال سیستم شرکت امنیت سایبری کرود 
اســترایک روبــه رو شــده اند اما ایــن اختلالات، 

قابل مدیریت است. 
  پروازهــای فــرودگاه امــام)ره( اختلالــی 

ندارند
در ایــن میان اعلام شــده که ایــن اختلال در 
کشــور ما ایجاد نشــده و پروازهــا و قطارها طبق 
روال برقرار هستند. به گفته مدیرعامل فرودگاه 
حضرت امام )ره(، پروازهای این فرودگاه بدون 
هیچ اختلالــی در حال انجام اســت. همچنین 
جواد صالحی آرتیمانی - مدیرکل روابط عمومی 
فرودگاه امــام)ره( - در گفت وگو با ایســنا، اظهار 
کــرد: قبــلا سیســتم پذیــر مســافر در فــرودگاه 
امــام)ره( توســط یــک شــرکت اروپایــی انجــام 
می شد اما از ۱۴۰۱ سال به بعد سیستم پذیرش 
مسافر توســط یک شــرکت دانش بنیان ایرانی 
انجام می شــد. وی افرود: در حال حاضر تمام 
ایرلاین هــای ایرانــی و خارجــی در بســتر نــرم 
افزار این شــرکت ایرانی پروازهای خود را انجام 
می دهنــد. مدیــرکل روابــط عمومــی فــرودگاه 
امــام)ره( تصریــح کــرد: تــا بــه ایــن لحظــه برای 
پروازها و پذیرش مسافران هیچ مشکلی وجود 
نــدارد و سیســتم کار خــود را انجــام می دهــد. 
گزارشــی مبنــی بر وجــود اختــلال در شــبکه نیز 

دریافت نکرده ایم.

منتقدان امیدوار

گزارش اختلال در ارائه خدمات 
در ایران نداشتیم

یادداشت

کمیته های  کرده با به کارگیری  مسعود پزشکیان تلاش 
تخصصی انتخاب وزرا و سایر همکارانش در هیأت دولت، 
به وعده تخصص گرایی و برگزیدن کارآمدترین ها عمل کند. 
چند گروه با این اقدام او مواجه شده و اقدام خود در برابر آن را 
تنظیم می کنند. گروه اول. این ها مجاهدین شنبه هستند که 
قبلاً درباره آن ها توضیح داده ام. فرصت طلبانی که این روزها 
به در و دیوار می زنند که خود را در شمار نامزدهای کمیته ها 
قرار دهند و به مقامی برسند. مجاهدین شنبه زرنگ تر 
می گویند کمیته کیلویی چند، از در پشتی وارد می شویم. گروه 
گرچه شایسته اند اما مناعت  دوم. شایستگان بلندنظر که ا
طبع شان مانع از آن است که خود را جلو بیندازند و نامزد 
شوند. گروه سوم. منتظران شکست که معتقدند پزشکیان هم 
کام می شود و شکست می خورد. برخی فقط انتظار شکست  نا
او را می کشند و کاری نمی کنند و برخی هر کاری از دست شان 
برآید انجام می دهند تا او شکست بخورد و نظریه منتظران 
از درستی  از آب درآید. برخی هم فراتر  شکست درست 
نظریه شان، شکست پزشکیان را انتظار می کشند تا خود به 
جایی برسند. گروه چهارم. منتقدان امیدوار واقع بین کسانی 
هستند که به نظاره عملکرد کمیته ها نشسته اند، امیدوارند 
متخصص ترین ها،  انتخاب  به  کمیته ها  عملکرد  حاصل 
باتجربه ترین ها و هیأت دولتی هماهنگ و منسجم ختم 
کدستی و سلامت و عقل سیاست گذاری مناسب  شود که با پا
کار کند. گروه چهارم، منتقد برخی رویه های عملکرد کمیته ها 
هم هست، به حضور برخی چهره ها در کمیته ها معترض 
است و از کم بودن شفافیت در مواردی از فرایند انتخاب 
هم انتقاد می کند. حاصل کارش تا اینجا، سطحی از پاسخگو 
کردن چهره های اصلی کمیته ها و کمیته راهبری در برابر 
افکار عمومی بوده است. منتقدان امیدوار واقع بین همزمان 
کشوری بدون سامان سیاسی حزبی، با  که در  می دانند 
تجربه  ناشایست گزینی و در اوج منازعه ای سیاسی که از سال 
۱۳۸۸ به این سو ادامه داشته و در کوران فعالیت مجاهدین 
شنبه، رسیدن به گزینه های کاملاً مطابق با معیارها دشوار 
است. آنچه در حال وقوع است، تلاش اجتماعی و سیاسی 
برای رسیدن به سطح بالاتری از بلوغ است. حرکت تدریجی 
به سمت افزایش نظارت مدنی بر کردار سیاسیون است. 
طی شدن این روند بدون خطا نخواهد بود، اما منتقدان 
امیدوار واقع بین تلاش می کنند تا بهترین مسیر در کوتاه ترین 
گاهند. آن ها  زمان طی شود، هر چند به همه دشواری ها آ
امیدوارانه، واقع بینانه و منتقدانه این راه را ادامه می دهند. 
منتقدان امیدوار واقع بین این حرکت مسعود پزشکیان 
کنارش می مانند تا مسیر را  را به فال نیک می گیرند، در 
کم خطا طی کند، خطاها را هشدار می دهند، کژرفتاری ها 
را دقیق نظاره کرده و جار می زنند، اما همزمان خویشتن و 
جامعه را به امیدواری منتقدانه فرامی خوانند. سرسخت و 
. منتقدان امیدوار واقع بین انتظار می کشند تا شمار  امیدوار
، نامزدهای بیرون آمده از  بیشتری از شایستگان بلندنظر
کمیته ها باشند. اما واقع بینانه می دانند که خروجی سال ها 
کمترشایستگان  از  شماری  می تواند  سیاسی  بی سامانی 
یا حتی ناشایستگان نیز باشد. فرصت ناامیدی نیست، 
اما می توان منتقدانه هوشیار بود، پزشکیان و شایستگان 
اطرافش را تنها نگذاشت و در میان همه دشواری ها به بهبود 

شرایط ایران فکر و برایش عمل کرد. 

 محمد فاضلی
جامعه شناس

محمد هاشمی: 
  ۱۳ میلیون رأی متعلق

 به کل اصولگرایان است نه جلیلی

دو هفته از پایان رقابت های انتخابات ریاست جمهوری 
می گذرد و دیگر مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری منتخب ۴ 
سال آینده است با این وجود دعواهای میان طیف طرفداران 
کدام  محمدباقر قالیباف و سعید جلیلی تمام نشده و هر 
دیگری را متهم به شکست در انتخابات می کنند. محمد 
هاشمی رفسنجانی، فعال سیاسی اصلاح طلب و رئیس پیشین 
سازمان صدا و سیما به خبرگزاری خبرآنلاین می گوید: »آمار 
نشان می دهد که هر کدام از این دو نفر در رقابت با پزشکیان 
قرار می گرفتند، بازنده بودند و برنده آقای پزشکیان بودند. 
جمع آرای آقایان قالیباف و جلیلی به آرای آقای پزشکیان 
نمی رسد. بنابراین، این ادعای درستی نیست.« وی اظهار 
داشت: اختلاف اصولگرایان به این دلیل است که حامیان 
گر آقای قالیباف به نفع آنان کنار رفته  آقای جلیلی می گویند ا
بود در انتخابات پیروز می شدند، طرفداران آقای قالیباف هم 
گر آقای جلیلی کنار کشیده بود پیروز می شدند.  می گویند ا
طرفداران آقای جلیلی هم که علیه آقای پزشکیان کار می کنند 
به این دلیل است که ایشان در انتخابات رأی نیاوردند. دعوا بر 
سر قدرت است. هاشمی گفت: این آرای اصولگرایان است. این 
دو جناحی که در کشور وجود دارد هر کدام تشکل هایی دارند. 
تجمیع آرای اصولگرایان به سبد رأی آقای جلیلی ریخته شد. 
زمانی که رقابت میان اصلاح طلب و اصولگرایان ایجاد می شود، 
به این معناست که همه اصولگرایان به مقابله با اصلاح طلبان 
می آیند. این انتخابات نشان داد رأی کل جناح اصولگرایان 
۱۳ میلیون رأی بوده است اما رأی شخصی آقای پزشکیان و 
بخشی از آرای اصلاح طلبان ۱۶ میلیون رأی بوده است. وی 
تصریح کرد: برنده انتخابات ریاست جمهوری هر کسی که 
گر کسی  باشد، کل اختیارات و شرایط آن قوه با او است، حال ا

سهم خواهی کند، این کار مرسوم نیست و جایگاهی ندارد. 

دیدگاه

حشمت ا... فلاحت پیشه در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

برجام فدای جنگ اوکراین شدبرجام فدای جنگ اوکراین شد
 

کریز تنش بین آمریکا، چین و روسیه باشد  ایران نباید خا

لی است نپذیرفتن اف  ای تی اف به معنای پذیرش دلا

هرگونه فشار اقتصادی به مردم، پوست خربزه زیر پای پزشکیان 

است

   مهم ترین وجه متمایز کننده جلیلی و پزشکیان نوع 
یم ها بود. در حالی که  نگاه به عرصه بین المللی و تحر
پزشکیان توسط مردم انتخاب شده وی چه رویکردی در 

این زمینه در پیش خواهد گرفت؟
آقای پزشکیان بارها در مناظره های انتخاباتی عنوان 
کردند که به دنبال بازگشت به اصول اساسی قانون اساسی 
در زمینه سیاست خارجی هستند که مبتنی بر عزت، حکمت 
ح می شود که ما  و مصلحت است. این رویکرد زمانی مطر
در زمینه سیاست خارجی در وضعیت خوبی قرار نداریم و 
بلکه ضعف های سیاست خارجی باعث شده که در شرایط 
کنونی سیاست خارجی ایران هزینه محور است و نه سود 
. در جهان امروز کشورهای مختلف در زمینه سیاست  آور
خارجی خود به شکلی عمل می کنند و موضع می گیرند 
که به نوعی برای آنها عائدی و سود داشته باشد. در بین 
کشورهای منطقه ترکیه وجود دارد که رویکردی در پیش 
گرفته که سیاست های اعلامی اثری روی سیاست خارجی 
اش نداشته باشد. این در حالی است که در ایران برخی 
گذشته در زمینه سیاست خارجی  سیاست های اشتباه 
باعث شده ما در این حوزه در شرایطی قرار بگیریم که تنها 
هزینه می دهیم و کمتر سود به دست می آوریم. به همین 
دلیل پزشکیان به دنبال این است که تنش های ایران با 
کشورهای جهان را به صفر برساند. این وضعیت به خصوص 
کشورهای همسایه و منطقه وجود دارد. به نظر  درباره 
می رسد در وزارت خارجه دولت پزشکیان همه میزهای 
کشورهای منطقه به دنبال این هستند که تنش ها را به صفر 
برسانند. از سوی دیگر در هر ارتباط بین المللی یک منافع 
اقتصادی شکل بگیرد که در نهایت عائدی نصیب کشور 
شود. در سطح کلان تر نیز این رویکرد تنش زدایی باید در 
راستای از بین بردن مسائلی شود که باعث به وجود آمدن 

تحریم های بین المللی علیه ایران شده است. 

 آیا این رویکرد تنش زدایی می تواند شامل کشورهایی 
مانند آمریکا نیز شود؟

بله؛ این نکته مهمی است و این اتفاق در آینده رخ خواهد 
داد. نوع شور و شوق انتخاباتی در ایران به شکلی بود که هر 
کسی اعم از بایدن و ترامپ در آمریکا به قدرت برسد به دنبال 
تنش زدایی با ایران باشد. یک درک علمی در این زمینه به 
ما می گوید که تنش های اصلی آمریکا با روسیه و چین است 
کریز تنش بین آمریکا، روسیه و  و ایران نباید به عنوان خا
چین قرار بگیرد. معنای این رویکرد نیز از دست دادن چین 
و روسیه نیست. به هر حال در شرایط کنونی روسیه به عنوان 
یک قدرت سیاسی و نظامی و چین به عنوان یک قدرت 
اقتصادی وسیاسی بزرگ در جهان شناخته می شود. این در 
حالی است که ایران نیز مناسبات خاصی با این دو کشور دارد 
و به همین دلیل دولت پزشکیان مخالف روابط راهبردی 
با چین و روسیه نخواهد بود. با این وجود پزشکیان تلاش 
خواهد کرد روابط با چین و روسیه را به شکلی جلو ببرد که 
در سایر زمینه ها نقش تعیین کننده ای نداشته باشد. این 
سخن به معنای این نیست که ایران برای تنش زدایی با غرب 
حتما باید به دو قدرت شرقی پاسخگو باشد. این رویکردی 
بود که در سیاست خارجی دولت پزشکیان در رقابت های 
ح شد و مردم نیز به آن رأی دادند. برخلاف  انتخاباتی مطر
برخی که عنوان می کنند مناسبات ایران و چین در دولت 

پزشکیان کاهش پیدا می کند من معتقدم این مناسبات 
در دولت چهاردهم همچنان نیز گسترش پیدا خواهد کرد. 
با این وجود ایران مانعی را در مقابل خود برای تنش زدایی 
با غرب نیز نخواهد داشت. بخش مهمی از این موضوع نیز 
به تحریم ها بازمی گردد. در موضوع تحریم ها نیز کشورهای 
روسیه و چین نه تنها کمکی به ایران نکردند و بلکه بهره های 
خاص خود را بردند. در سال های اخیر9۱ درصد صادرات 

نفت ایران به چین است که با تخفیف صورت می گیرد. 

 سخنگوی رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا پس 
وپایی در  کشورهای ار وزی پزشکیان از آمادگی  از پیر
زمینه آنچه وی تعامل حیاتی خواند سخن گفت. آیا این 
رویکرد می تواند نویدبخش فاز جدیدی از روابط ایران و 

کشورهای اروپایی باشد؟
اینکه کشورهای اروپایی در مقابل دولت پزشکیان چه 
موضعی خواهند داشت نیز حائز اهمیت است. کشورهای 
غربی در دو مقطع زمانی یعنی ریاست جمهوری آقای 
کنش منفی  خاتمی و روحانی رویکرد تنش زدایی ایران را با وا
پاسخ داد و به همین دلیل تنش زدایی صورت نگرفت. در 
واقع این غربی ها بودند که فرصت تنش زدایی با ایران 
را از دست دادند. هرچند ایران در جنک اوکراین رویکرد 
هوشمندانه ای در پیش نگرفت و در نهایت نیز برجام 
فدای جنگ اوکراین شد. در آینده قرار نیست منافع ملی 

ایران فدای منافع دیگر بازیگران عرصه بین المللی شود و 
به همین دلیل فرصت سوزی هایی مانند آنچه در جنگ 
اوکراین صورت گرفت دیگر تکرار نخواهد شد. نکته دیگری 
که در زمینه مصلحت وجود دارد اف  ای تی اف است. این 
در حالی است که پرونده اف  ای تی اف در مجمع تشخیص 
ک می خورد و برخلاف قانون درباره آن  مصلحت نظام خا
تصمیم گیری نکرد. این در حالی بود که مجمع تشخیص 
تنها سه ماه فرصت تصمیم گیری درباره اف  ای تی اف 
را داشت؛ اما امروز که نزدیک به چهار سال از آن زمان 
می گذرد هنوز درباره آن تصمیم گیری نشده است. به اذعان 
رئیس قوه مقننه کشور ۳۰ درصد ارزش پول ملی ایران در 
مناسبات خارجی از بین می رود. یکی از مهم ترین دلایل 
این موضوع قرار داشتن ایران در لیست سیاه اف  ای تی اف 
است. هنگامی که ایران در لیست سیاه قرار دارد دولت نیز 
لی  لی است و نفت ایران به صورت دلا ناچار به پذیرش دلا
فروخته می شود و واردات به کشور نیز با همین روش صورت 
لان بزرگ داخلی و خارجی کاسبان تحریم ها  می گیرد. دلا
هستند. این در حالی است که یکی از شعارهای اصلی 

پزشکیان مقابله با کاسبان تحریم ها بوده است. 

 پزشکیان در زمینه تحقق شعارهای خود در زمینه 
سیاست خارجی با مخالفان و منتقدان جدی داخلی 
که عمدتا هوادار رقیب شکست خورده  مواجه است 
وی در انتخابات یعنی سعید جلیلی هستند. پزشکیان 
چگونه می تواند برای تحقق شعارهای خود از این چالش 

عبور کند؟
من معتقدم به اندازه ای ظرفیت های دست نخورده در 
زمینه سیاست خارجی در کشور وجود دارد که پزشکیان 
بدون اینکه فشار به مردم وارد کند می تواند به وعده های 
خود در زمینه سیاست خارجی عمل کند. به عنوان مثال 
در هفته پایانی انتخاب احتمال افزایش قیمت بنزین توسط 
دولت پزشکیان یکی از مسائلی بود که هواداران رقیب وی 
روی آن مانور زیادی دادند و تا حدودی نیز اثرگذار بود. این 
در حالی است که هرگونه فشار اقتصادی به مردم پوست 
خربزه ای زیرپای پزشکیان است که این وضعیت شامل 
گر دولت چهاردهم  افزایش قیمت بنزین نیز خواهد شد. ا
کنوانسیون های  تلاش کند با کاهش تحریم ها و پذیرش 
بین المللی سیاست خارجی ایران را از حالت هزینه محور 
بودن به سود آوری تبدیل کند نیاز به این وجود ندارد که 
گر پزشکیان وارد  کند. من معتقدم ا به مردم فشار وارد 
فاز افزایش قیمت بنزین شود از بسیاری جهات به خود و 
گر دولت آینده جلوی قاچاق  دولتش آسیب خواهد زد. ا
سوخت را در مرزها بگیرد تاحدود زیادی می تواند این مشکل 
گر پزشکیان در روز اول ریاست  را حل کند. از سوی دیگر ا
جمهوری خود یک دستورالعملی را به شرکت های خودرو 
ساز ابلاغ کند که هیچ شرکتی اجازه ندارد خودروی با بالای 
سوخت ۶ لیتر در۱۰۰ کلیومتر را شماره گذاری کند و هیچ 
استثنایی نیز برای این موضوع در نظر نگیرد. این اقدامات 
که چندین برابر یارانه  ظرفیت های را به وجود می آورد 
سوخت خواهد بود. پزشکیان وابسته به گروه های قدرت 
و ثروت نیست و این استقلال می تواند به وی کمک کند که 
به وعده هایی که در زمینه های مختلف و از جمله سیاست 

خارجی عملی کند. 

هنگامی که ایران در لیســت سیاه قرار دارد 
لی اســت و  دولت نیــز ناچار بــه پذیرش دلا
لی فروخته می شود  نفت ایران به صورت دلا
و واردات به کشور نیز با همین روش صورت 
لان بــزرگ داخلــی و خارجــی  می گیــرد. دلا
کاســبان تحریم هــا هســتند. ایــن در حالی 
است که یکی از شعارهای اصلی پزشکیان 

مقابله با کاسبان تحریم ها بوده است

برخلاف برخی که عنوان می کنند مناسبات 
ایــران و چیــن در دولــت پزشــکیان کاهش 
پیدا می کنــد من معتقدم این مناســبات در 
دولــت چهاردهــم همچنــان نیــز گســترش 
پیدا خواهد کرد. با ایــن وجود ایران مانعی 
را در مقابل خود بــرای تنش زدایــی با غرب 
نیــز نخواهــد داشــت. بخــش مهمــی از این 
موضوع نیــز بــه تحریم هــا بــاز می گــردد. در 
موضوع تحریم ها نیز کشــورهای روســیه و 
چین نه تنها کمکی به ایران نکردند و بلکه 

بهره های خاص خود را بردند

آرمان ملی- احسان انصاری: چه مسائلی می تواند ایران و غرب را در دولت 
پزشکیان به هم نزدیک کند؟ آیا پزشکیان به سمت تنش زدایی با آمریکا حرکت 
کنشی نسبت به تمایل دولت پزشکیان  وسیه و چین چه وا خواهد کرد؟ ر
کرات ایران و غرب خواهند داشت و پزشکیان چه رویکردی در  نسبت به مذا
مقابل روسیه و چین خواهد داشت؟»آرمان ملی« برای پاسخ به این سوالات 
وابط بین الملل گفت وگو کرده  با دکتر حشمت ا... فلاحت پیشه، تحلیلگر ر
است. فلاحت پیشه در این زمینه معتقد است: » نوع شور و شوق انتخاباتی 
در ایران به شکلی بود که هر کسی اعم از بایدن و ترامپ در آمریکا به قدرت 
برسد به دنبال تنش زدایی با ایران باشد. یک درک علمی در این زمینه به ما 

می گوید که تنش های اصلی آمریکا با روسیه و چین است و ایران نباید به عنوان 
کریز تنش بین آمریکا و روسیه چین قرار بگیرد. معنای این رویکرد نیز از دست  خا
دادن چین و روسیه نیست. به هر حال در شرایط کنونی روسیه به عنوان یک 
قدرت سیاسی و نظامی و چین به عنوان یک قدرت اقتصادی وسیاسی بزرگ 
در جهان شناخته می شود. این در حالی است که ایران نیز مناسبات خاصی 
با این دو کشور دارد و به همین دلیل دولت پزشکیان مخالف روابط راهبردی 
با چین و روسیه نخواهد بود. با این وجود پزشکیان تلاش خواهد کرد روابط با 
چین و روسیه را به شکلی جلو ببرد که در سایر زمینه ها نقش تعیین کننده ای 

نداشته باشد.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

هر چند که خود سعید جلیلی و یاران او از 
کنون اعلام  طرفداران شفافیت هستند، اما تا
نکردند که هزینه های دولت سایه را از کجا 
کردند. در سایت سعید جلیلی هم  تامین 
به جز اعلام دسته بندی ها درباره جلسات، 
کارگروه ها و سفرها، گزینه  دیگری برای شفافیت 
که  مالی این اعلام نشده است. موضوعی 
، انتقادات به دولت سایه را  در روزهای اخیر
شدت بخشیده، مسأله شفافیت مالی آن 
است. هرچند که خود سعید جلیلی و یاران 
کنون  او از طرفداران شفافیت هستند، اما تا
اعلام نکردند که هزینه های دولت سایه را از 
کجا تامین کردند. در سایت سعید جلیلی هم 
به جز اعلام دسته بندی ها درباره جلسات، 
کارگروه ها و سفرها، گزینه  دیگری برای شفافیت 

مالی این دولت اعلام نشده است. مسأله ای 
که مسعود پزشکیان، رئیس جمهور منتخب، 
در جریان مناظرات انتخاباتی به صراحت از 
جلیلی پرسید اما با سکوت او در این زمینه 
مواجه شد. او به جلیلی گفت: »آقای دکتر 
خیلی می گوید برنامه داریم. برنامه نویسی 
برای هر قیمت کارشناس و تیم خودش را دارد. 
یک آدم نمی تواند برنامه بنویسد. برنامه را با 
۴ تا هیأت علمی نمی توان نوشت، اول چه 
کسی به شما ماموریت داده با همه آنان برنامه 
بنویسید؟ پول را از کجا آورید؟ روش ارزیابی 

برنامه شان را بگویند؟ حرف هایی که آقای 
جلیلی می گویند مبنای علمی نیست. هر آنچه 
در دولت قبل شد.« حسین نقوی حسینی، 
نماینده اسبق مجلس شورای اسلامی در 
گفت وگو با خبرآنلاین، درباره هزینه های دولت 
سایه بیان کرده »من که نمی فهمم خاستگاه 
دولت سایه از کجا پیدا شده و چرا جلیلی 
خودش را منصوب می کند و خودش را دولت 
این  است  خوب  بنابراین  می بیند؟  سایه 
موضوعات را توضیح دهد. در هر صورت دولت 
سایه هزینه هایی دارد که به امکانات مالی و 

پشتیبانی نیاز دارد، لذا بهتر است این موارد 
را شفاف کنند، من که مدعی نیستم چقدر 
هزینه شده است، اصلا بیاید بگوید دولت 
سایه یک ریال هم هزینه ندارد و ما از امکانات 
خودمان استفاده می کنیم.« جلال رشیدی 
کوچی، نماینده مرودشت در مجلس یازدهم 
نیز در شبکه اجتماعی ایکس نوشته: »یک 
سوال؟ دولت سایه بر اساس کدام قانون، 
موازی با دولت های قانونی مستقر ایجاد 
گر چنین اقدامی از سوی افرادی  شده است؟ ا
رفسنجانی،  مرحوم  خاتمی،  آقایان  چون 
احمدی نژاد، روحانی و... شکل می گرفت، 
برخوردها چگونه بود؟آیا وقت بازنگری و جمع 
کردن بساط چنین مسائل آسیب زایی فرا 

نرسیده است؟«

سکوتِ سنگین  درباره هزینه های »دولت سایه«


